
tcacion 

MENDOZA, 14 AG01992 

VISTO: 

E l e x p e d i e n t e n^ 6-615-E/92 c o n t e n i e n d o l a p r o p u e s t a sobre e l d i c t a d o 

d e l c u r s o " O r g a n o l o g í a M u s i c a l " a cargo de l o s p r o f e s o r e s H é c t o r L u i s GOYENA 

y Yolanda VELO, fo r m u l a d o por l a Dirección de l a Escuela de M ú s i c a y que forna parte 

d e l I Encuentro R e g i o n a l de C u l t u r a N a c i o n a l . 

CONSIDERANDO: 

Que a través de e s t e c u r s o se t i e n d e a conocer m e t o d o l o g í a s de i n v e s t i ­

gación o r g a n o g r á f i c a s . T a m b i é n a e s t u d i a r y c l a s i f i c a r l o s i n s t r u m e n t o s a b o r í g e ­

nes y c r i o l l o s . 

Que e s t e c u r s o forma p a r t e d e l I Encuentro R e g i o n a l de C u l t u r a N a c i o n a l 

o r g a n i z a d o por e l I n s t i t u t o N a c i o n a l de M u s i c o l o g í a " C a r l o s Vega", que tendrá 

l u g a r en n u e s t r a p r o v i n c i a . 

Que no oc a s i o n a e r o g a c i ó n a l g u n a a l a F a c u l t a d . 

E l i n f o r m e de Sec r e t a r í a de Asuntos A c a d é m i c o s . 

Lo d i s p u e s t o por e s t e Cuerpo en sesión d e l día 4 de agosto de 1992. 

Por e l l o , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES 

RESUELVE: 

ARTICULO 1 ° . - A u t o r i z a r e l d i c t a d o d e l cu r s o "Organolo g í a M u s i c a l " a cargo de 

l o s p r o f e s o r e s H é c t o r L u i s GOYENA y Yolanda VELO, de 16 horas c á t e d r a . 

Se d i c t a en l a Escuela de M ú s i c a d e l ONCE ( 1 1 ) a l CATORCE ( 1 4 ) de agosto de 

1992 de 9.30 a 13.00 h s . 

ARTICULO 1 - E l curso está d e s t i n a d o a p r o f e s o r e s de M ú s i c a , m ú s i c o s e i n v e s t i ­

gadores en g e n e r a l . 

La i n s c r i p c i ó n se real i z ó en l a Escuela de M ú s i c a d e l TRES ( 3 ) a l ONCE ( 1 1 ) 

de agosto de 1992 de 10 a 13 y de 16 a 19. 

ARTICULO 3 2 . - Los c o n t e n i d o s d e l c u r s o son': 

UNIDAD 1: I n t r o d u c c i ó n y concepto de i n s t r u m e n t o s o n o r o . Panorama a r q u e o l ó g i c o 

( d i f e r e n t e s t e o r í a s ) . D e s a r r o l l o de l a humanidad y d e s a r r o l l o m u s i c a l . 

M a t e r i a l e s de c a r a c t e r í s t i c a s g e n e r a l e s . 

UNIDAD 2: Instrumentos de á m b i t o a b o r i g e n . Los i n s t r u m e n t o s y su ubicación g e o g r £ 

OICMI^ '"'̂ '̂  f i c a . C a r a c t e r í s t i c a s s o b r e s a l i e n t e s . F a m i l i a s . S i m i l i t u d con o t r a s 

c u l t u r a s . I n t e r - r e l a c i ó n p o s i b l e . 

[DAD 3: Instrumentos de ámbito criollo. Influencias europeas según las zonas. 
OSORlO T r a n s f o r m a c i o n e s . C a r a c t e r í s t i c a s s o b r e s a l i e n t e s . 

Resol.ns 2 05 ifli 



2.-

UNIDAD 4: E l e s t u d i o s i s t e m á t i c o de l o s i n s t r u m e n t o s . 

ARTICULO 4 ° . - Los p a r t i c i p a n t e s podrán p r e s e n t a r t r a b a j o s de inv e s t i g a c i ó n p r o p i a 

( f i n a l i z a d o s o en r e a l i z a c i ó n ) , y l o s mismos ser á n e v a l u a d o s . 

ARTICULO 5-.- Se ex t e n d e r á n c e r t i f i c a d o s a a q u e l l o s p a r t i c i p a n t e s que sean eva­

l u a d o s f a v o r a b l e m e n t e . A d e m á s se l e s en t r e g a r á un c e r t i f i c a d o e s p e c i a l d e l I n s t i ­

t u t o . 

ARTICULO 6 2 . - C o m u n i q ú e s e e in s é r t e s e en e l l i b r o de r e s o l u c i o n e s d e l Consejo 

D i r e c t i v o . 

RESOLUCION N° 205 M 
F. A, 


